
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  59Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 002/2023
Contrato nº 023/2021
Exercício: 2023
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (smp) para aten-
der aos órgãos e entidades do poder executivo estadual.
Justificar: Manutenção das atividades administrativas do FASPM
Valor: 47.384,64 (Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Quatro Reais, 
e Sessenta e Quatro Centavos), por demanda mensal.
Vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024
Data da Assinatura: 15/03/2023
Licitação: Processo Licitatório Nº 007/2021 -CPL/FASPM – ADESÃO A ATA 
N° 002/2021-CPL/FASPM – PREGÃO ELETRÔNICO
N° 007 – SEPLAD/DGL.
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Admnistrativas
Elemento de despesa: 333903958 – Serviços de Telecomunicações, exceto TIC
Plano Interno: 41200083338c
Fonte: 0175900051/0275900051
Contratada: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, N° 780, Torres A e B, Bairro: Santo Amaro, 
CEP: 66.095-055, cidade de São Paulo - SP
E-mail: regina.zarifedonascimento@claro.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 929763

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°027/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA, 
SGT PM RG 24029, CPF 333.824.172-00, MF 56960031, Motorista do FAS-
PM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 
339039 (Pess. Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 25 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 929469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ha-
ver necessidade do CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS, 
motorista da representação de Tucuruí, se deslocar até Belém a fim de 
conduzir dependentes do CB PM RG 38307 SIDNEY SILVA ROSÁRIO, para 
um procedimento cirúrgico no Hospital Santa Casa do Pará. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; Destino: Be-
lém-PA; Período: nos dias 09 a 10 de Dezembro de 2022; Quantidade de 
Diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diárias de pousada na Categoria 
“B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 
817.637.782-15, no valor: R$ 379,80, a contar de 09 de Janeiro de 2023. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 929461
PORTARIA Nº 004/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade de se deslocar de Barcarena a Belém, para realizar condução 
para 1º SGT PM RG 25503 ROSILVADO DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, 
para o Hospital Saúde da Mulher no dia 13 de Dezembro de 2022. E reali-
zado a deslocação até Belém para o CB PM RR RG 33071 ARDILI DA SILVA 
SANTOS, no dia 20 de Dezembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Perío-
do: 13 e 20 de Dezembro de 2022; Quantidade de Diárias: 02 (Duas) diá-
rias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONI-
TO JESUS DO RÊGO; CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 263,76, a contar 
de 09 de Janeiro de 2023. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 929455
PORTARIA Nº 003/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido da cidade de Barcarena para Belém, em virtude de realizar a condu-
ção do dependente do associado CB ARDILI DA SILVA SANTOS, no dia 04 
de Novembro de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Período: 04 de Novembro 
de 2022; Quantidade de Diárias: 01 diárias de alimentação na Catego-
ria “B”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS DO RÊGO; CPF: 
394.840.922-68, no Valor: R$ 131,88, , a contar de 09 de Janeiro de 2023. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 929450

PORTARIA Nº 002/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade do CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS, mo-
torista da representação de Tucuruí, a se deslocar até Belém a fim de con-
duzir o associado 3ºSGT PM RG 21290 RIS NOVAES CARIBE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; Destino: Be-
lém-PA; Período: nos dias 25 a 26 de Novembro de 2022; Quantidade de 
Diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diárias de pousada na Categoria 
“B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 
817.637.782-15, no valor: R$ 379,80, a contar de 09 de Janeiro de 2023. 
ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 929448

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei 
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o SD BM CAIO VINÍCIUS FREITAS DE ALCÂNTARA, soli-
citou seu Licenciamento a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, através da solicitação deferida;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fins de Licenciamento a Pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral nº 16, de 23 de janeiro de 2023;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de 
dezembro de 2021;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1402508, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 01 de maio de 2023, o SD BM CAIO VINÍCIUS FREITAS 
DE ALCÂNTARA, MF: 5932386/1, RG: 6871280, filho de Maria do Socorro 
Freitas de Alcântara, o militar é licenciado no comportamento BOM.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro Militar e a encaminhar à Dire-
toria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de maio de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 930020
PORTARIA Nº 163 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Lei Estadual nº 6.626, de 03 de fevereiro de 2004; artigos 
1º Inciso V, 19º Inciso I, 28º Inciso III e art. 37º e Editais nº 38 e 39 - 
CBMPA/SEPLAD de 13 de abril de 2023, publicado no DOE nº 35.363 de 
14 de abril de 2023 e nº 35 - CBMPA, de 17 de abril de 2023, publicado no 
DOE nº 35.369 de 19 de abril de 2023; com o resultado da Homologação 
Documental final do candidato (SUB JUDICE) Tiago Silva Dias;
Considerando o processo nº 0800436-40.2023.8.14.0070 – REINTEGRA-
ÇÃO DE CANDIDATO AO CERTAME – SUB JUDICE do CONCURSO PÚBLICO 
destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará – CFPBM/CBMPA/2022.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 456736, resolve:
Art. 1º Matricular no Curso de Formação de Praças BM Combatentes – 
CFPBM/2023 e Incorporar no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, o candidato abaixo relacionado, aprovado e habilitado no Con-
curso Público de Admissão CFPBM/2022, a contar de 19 de abril de 2023:
POLO DE ENSINO BELÉM:

ALUNO CFP BM POLO DE ENSINO
(FORMAÇÃO CFP/BM) SEXO

Tiago Silva Dias (SUB JUDICE) Polo de Ensino Belém M

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 19 de abril de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 929993

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 – CBMPA
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico nº 03/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 
O PROGRAMA ESCOLA DA VIDA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ, no valor global de R$ 40.480,00 (Quarenta mil quatrocentos e oiten-
ta reais), sendo vencedora a Empresa:
Empresa: RG SERIGRAFIA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA; CNPJ: 
17.452.208/0001-44; Endereço: Rua H63, Qd. 180, Lt. 5, Bairro: Cidade 
Vera Cruz, Aparecida de Goiânia-GO, CEP: 74.936-140, nº S/N, sendo ven-
cedora do GRUPO 01, EXCLUSIVO ME/EPP, contendo os itens:


